[image: ]
Сельское поселение Салым
Нефтеюганский район
Ханты-Мансийский автономный округ- Югра
АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САЛЫМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11 марта 2025 года                                                                                           № 41 -п
п. Салым

Об обеспечении безопасности и предотвращения возможных террористических актов в период подготовки и проведения праздничных мероприятий, посвященных празднованию Пасхи — Светлого Христова воскресения, проведению
Первомайских праздников, Дня Победы на территории сельского поселения Салым

В соответствии с Федеральным законом от 06 марта 2006 № 35-ФЗ «О противодействию терроризму»,  Федеральным  законом от 25 июля 2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с целью профилактики терроризма и экстремизма  на  территории  сельского  поселения  Салым, обеспечения безопасности и предотвращения  возможных  террористических  актов  в  период  подготовки  и проведения праздничных мероприятий, посвященных празднованию Пасхи — Светлого  Христова  воскресения,  Первомайских  праздников,  Дня  Победы, п о с т а н о в л я ю:

1. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений всех форм собственности, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих свою хозяйственную деятельность на территории сельского поселения Салым с целью оперативного реагирования в случае возникновения чрезвычайных ситуаций в период проведения праздничных мероприятий утвердить  график  дежурства  ответственных должностных лиц в период проведения мероприятий.
2. Рекомендовать руководителям объектов с массовым пребыванием людей (СК «Атлант», КДЦ «Сияние Севера», храм, мечеть и т.д.):
2.1. перед началом мероприятий тщательно осмотреть помещения и убедиться в их полной готовности в противопожарном отношении и антитеррористической защищенности;
2.2. не допускать заполнение помещений людьми сверх установленной нормы;
2.3. организовать информирование посетителей о бдительности и порядке действия при обнаружении бесхозных вещей и подозрительных предметов, проверить работоспособность системы видеонаблюдения;
2.4.  разместить на входах и выходах памятки с номерами телефонов экстренных служб;
2.5.  принять меры для выполнения требований противопожарных правил и норм, особое внимание уделить содержанию эвакуационных (запасных) выходов и обеспечению объектов первичными средствами пожаротушения;
2.6. организовать дежурство специалистов на время проведения мероприятий.
3.    Рекомендовать руководителям предприятий торговли, на время проведения праздничных мероприятий, ограничить реализацию спиртных и слабоалкогольных напитков.
4.  Рекомендовать пожарной части п. Салым (Синицину Р.Г.) организовать контроль за соблюдением мер пожарной безопасности на объектах с массовым пребыванием людей.
5.     Рекомендовать отделению полиции № 2 ОМВД России по Нефтеюганскому району (Ищукову Д.С.):
5.1. провести комплекс предупредительно-профилактических мероприятий по недопущению противоправных акций, обеспечению общественного порядка и безопасности граждан;
5.2. провести на объектах с массовым пребыванием людей профилактические осмотры по соблюдению требований антитеррористической защищенности;
5.2. выделить необходимое количество сотрудников ОП № 2 п.Салым ОМВД России по Нефтеюганскому району, для обеспечения общественной безопасности.
6. Ведущему специалисту  администрации сельского поселения Салым Шарифовой Е.Е. разместить в информационном бюллетене «Салымский вестник» и на информационных стендах поселения памятки на тему «Правила поведения в местах большого скопления людей».
7. Настоящее постановление подлежит  размещению на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Салым
8.  Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности
[bookmark: _GoBack]главы поселения                                                                                 Г.С. Черкезов

image1.jpeg